
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4007/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 147175
PORTARIA Nº 115/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 4056/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 147178
PORTARIA Nº 144/2017-CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ nº 33308, de 09 de 
fevereiro de 2017.

Protocolo: 143595
RESOLVE: excluir o item II da Portaria n° 133/2017-CGP, 
publicada no Diário Ofi cial n° 33.308, de 06/02/2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Vitor Ramos Eduardo
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 147179
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 112/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
- Data de Admissão: 13 /02/2017 Término Vínculo: 12 /02/2018
Nome do Servidor: ROBSON ASSIS OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
em substituição a Marco Augusto de Araújo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 13 /02/2017 Término Vínculo: 12 /02/2018
Nome do Servidor: JOSÉ AUGUSTO DO ROSÁRIO em substituição 
a Anízio Soares da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 14 /02/2017 Término Vínculo: 13 /02/2018
Nome do Servidor: ANDRÉ DE OLIVEIRA LIMA em substituição a 
Elton Leys Cordovil Martins
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 13 /02/2017 Término Vínculo: 12 /02/2018
Nome do Servidor: EDILBERTO LIMA COSTA em substituição a 
Ageu Ferreira da Silva Filho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 13 /02/2017 Término Vínculo: 12 /02/2018
Nome do Servidor: CELSO LUIS PESSOA DO NASCIMENTO  em 
substituição a Edson Stteiffi  son Dias Alves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 14 /02/2017 Término Vínculo: 13 /02/2018
Nome do Servidor: DELSON PANTOJA GALDEZ em substituição a 
Paulo Victor Azevedo Muniz
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL

- Data de Admissão: 14 /02/2017 Término Vínculo: 13 /02/2018
Nome do Servidor: GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEIÇÃO 
em substituição a Jorge Cesar Novaes Rego Filho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147131

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIO PINHEIRO GUEDES NETO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LORENA LARISSA PUREZA LOPES LOBATO 
– TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCINEIA MARTINS MATOS – TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147169
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Servidor: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA;
Matrícula: 57213751;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Assistente Social;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 16.02.2017 a 17.03.2017;
Triênio: 2009/2012

Protocolo: 147164
PORTARIA Nº 109/2016-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA;
Matrícula: 57198141;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Nutricionista;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 02.01.2017 a 31.01.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 147165
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 12/02/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo de vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo 
período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
13/02/2017 e encerrando em 12/02/2018, sob a luz dos 
ditames do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93. Com renúncia da 
Cláusula Terceira, “h” de reajuste ao contrato, considerando o 
decreto n° 1513, de 30 de Março de 2016, o qual estabelece 
medidas de contenção de gastos, no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo. Sendo o 
valor global do contrato de R$ 437.359,20 (quatrocentos e trinta 
e sete mil trezentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).
Contrato: 009 - Exercício: 2015
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA ME
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n, Bairro: Centro.
CEP: 68645-000. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147173

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 385/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA.
DIRETOR - CRMO - Matricula. 8400422
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 815,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 147218

PORTARIA Nº 386/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADAILSON DOS SANTOS LEAL.
DIRETOR - CTMA - Matricula. 5045037
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 147219
PORTARIA Nº 387/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA.
DIRETOR – CRR BREVES- Matricula. 5773970
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 147220
PORTARIA Nº 388/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JEOVÁ VALENTI BRAGA.
DIRETOR – CRR MOCAJUBA- Matricula. 3910683
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 147221
PORTARIA Nº 389/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KLEBER GOMES DE SOUSA.
DIRETOR – CRR REDENÇÃO. Matricula: 58331081.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147159
PORTARIA Nº 394/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES J. OLIVEIRA.
DIRETOR – CRPP III. Matricula: 5674840.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147162
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2017
VIGÊNCIA: 14/02/2017 a 15/03/2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do instrumento.
CONTRATO: 034
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA EPP (LA POMMEDOR)
ENDEREÇO: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, Nº 1513, CEP: 
66.035-090,  BAIRRO: NAZARÉ, BELÉM - PARÁ
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 147331

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2017/11459
 CERTIDÃO DE DECURSO DE PRAZO

PARA APRESENTAÇÃO DE ROL DE TESTEMUNHAS
                Na qualidade de Presidente da Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar- SINDICANCIA - instituída pela 
Portaria de n° 027/2017, com prazo, CERTIFICO  que no dia 
13 do corrente mês, transcorreu “in albis” o prazo estabelecido 
no § 2° do Artigo 26 da Lei 9.784/99, para o servidor da 
Secretaria de Estado de Cultura, JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, 
já qualifi cado nos autos em epigrafe, apresentar o rol de suas 
testemunhas e defesa prévia, visando o regular exercício do 
contraditório e da ampla defesa, com o os meios e recursos a ela 
inerentes, nos  termos fi xados no  inciso LV do Artigo 5° da 
Constituição Federal.
 Belém, 14 de Fevereiro de 2017.
         VALDIR MARTIRES COELHO
          Presidente da Comissão Processante

Protocolo: 147007


